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1 Bevezetés és célkitűzés

A mérési és becslési eljárások számos alkalmazási területen megjelennek. A kisgyermek becsli
a pocsolya szélességét, mielőtt megpróbálja azt átugorni; a héja becsli a galamb távolságát a
támadás előtt; a sportorvos méri az olimpikon testzsír-indexét; a hangmérnök méri az
hangfalak torzítását; az autó navigációs rendszere méri a jármű jelenlegi helyzetét. Ezen
eljárások esetenként önállóan, célként jelennek meg (pl. testzsír-index mérése, torzítás
mérése), de sok esetben a felhasználó elől teljesen rejtve, az eszközökbe beágyazva,
szolgáltatásként vannak jelen (pl. a navigációs rendszer által használt GPS szolgáltatás).

Egy mérési vagy becslési eljárás széleskörű műszaki alkalmazhatóságának feltétele, hogy az
eljárás ellenálló legyen az alkalmazási környezetben bekövetkező zavarokra, az egyes
eszközök meghibásodására, vagy akár a felhasználó által elkövetett esetleges hibákra. A
robusztusság kifejezést a következőkben ezen általános értelmében fogom alkalmazni:
robusztusnak tekintek egy mérőrendszert vagy mérési eljárást, ha az a külső zavarok, hatások
ellenére helyes működést produkál, helyes eredményt szolgáltat. Egy rendszert
természetesen robusztusra kell tervezni: a robusztus tervezési gyakorlatok közös
követelménye, hogy a tervezett eszköz minél érzéketlenebb legyen a változásokra, külső
(kedvezőtlen) hatásokra.

Tudományos kutatásaim során mindig különösen vonzódtam a gyakorlatban is alkalmazható
eredményekhez, ezért az idők során általam kidolgozott mérési és becslési eljárások java része
valóban a robusztusság jegyeit viselte. Jelen disszertáció ezekből az eredményekből két
tématerületet mutat be.

Az első tématerület keretében (2. fejezet) a modellparaméterek becslését végző új eljárásokat
tárgyalok. Az eredmények a paraméterbecslés menetének teljes vonulatát érintik a
gerjesztőjelek megtervezésétől a rendszer válaszának mérésén keresztül a parametrikus
rendszermodell származtatásáig.

A 2.1. fejezetben egy módszert mutatok be olyan multiszinuszos gerjesztőjelek tervezésére,
amelyek immunisak gyakori alkalmazói hibákkal szemben: a javasolt gerjesztőjelek – szemben
az irodalomban és a gyakorlatban gyakran alkalmazott más módszerekkel – akkor is kielégítő
eredményt adnak, ha a megtervezett gerjesztőjelnek csak egy részét alkalmazzuk a mérés
során – pl. a mérés korai befejezése miatt.

A multiszinusszal gerjesztett rendszerek kimenetén mért periodikus jelek feldolgozásakor a
spektrum becslése nem koherens mintavételezés esetén egy nemlineáris legkisebb négyzetes
problémára vezet, melynek kezelése nagy adatméretek esetén a korábbi módszerekkel nem
volt lehetséges. A probléma kezelésre a 2.2. fejezetben egy iteratív, megfigyelő-alapú
spektrumbecslőt mutatok be, amely olyan nagyméretű feladatok esetén is működőképes,
amelyeket a hagyományos becslési eljárásokkal már nem lehetett kezelni.
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A gerjesztés és a válasz spektrumának ismeretében a vizsgált rendszer parametrikus modellje
meghatározható. Jóllehet a becslési eljárást ma már interaktív eszközök támogatják, de még
ezek kezelése is olyan komoly felkészültséget igényel, ami nem várható el a széles spektrumot
felölelő alkalmazási területek szakemberei részéről. A 2.3. fejezetben bemutatok egy teljesen
automatikus modellszelekciós eljárást, ami a hagyományosan bonyolult paraméterbecslési
eljárásból kiküszöböli a felhasználói beavatkozást, így robusztus módon elérhetővé teszi azt
laikus felhasználók számára is.

A második tématerület (3. fejezet) keretében új robusztus pozícióbecslő eljárásokat mutatok
be. Az eljárások közös jellemzője – és a robusztusság forrása – az, hogy a javasolt becslők a
mérések konszenzusán alapulnak. A javasolt módszerek automatikusan képesek kiválasztani
adott hibahatáron belül konzisztens méréseket és ebből akkor is pontos becslőt szolgáltatnak,
ha – az elegendő számú helyes mérés mellett – egyébként sok hibás mérés is jelen van. A
dolgozatban két alkalmazási területet vizsgálok: az időkülönbségek (vagy ekvivalens módon:
távolságkülönbségek), valamint a szögkülönbségek mérésén alapuló pozícióbecslési
eljárásokat.

Az idő- vagy távolság-különbségek (TDOA) mérésén alapuló becslési eljárások fontos elemei
különféle akusztikus és rádió-alapú lokalizációs rendszereknek. A 3.1. fejezetben bemutatom
a konszenzusalapú TDOA becslő származtatását diszkrét jellegű források esetére, ahol a
lokalizálandó objektum jól definiálható trigger-eseményeket produkál (pl. fegyver dörrenése).
Bemutatom a becslő hatékony kiértékelési módját. Ezután bemutatom a becslő két
lehetséges kiterjesztését: a 3.2. fejezetben javasolt kiterjesztés a konszenzusos becslőt egy
járulékos lépés segítségével pontosítja, így statisztikailag az adott körülmények között
elméletileg elérhető legnagyobb pontosságot szolgáltatja. A 3.3. fejezetben bemutatott
általánosítás az alkalmazási környezetet tágítja: míg az alapmódszer csak diszkrét esemény-
forrásokra működik, a kiterjesztett módszer ezeket az eseményeket a folyamatos bemenő
jelekből (pl. beszédhangból) automatikusan generálja és a többszörös eseményeket a
becslőben kezeli.

Szögkülönbségek mérésén (ADOA) alapuló pozícióbecslési eljárásokat alkalmazunk olyan
alkalmazási környezetekben, ahol elsősorban irányok és beesési szögek mérhetők, pl.
irányított antennák, mikrofon-tömbök, vagy kamerák esetén. A 3.4. fejezetben bemutatom a
2 dimenziós konszenzusos ADOA becslő származtatását, majd megadom ennek egy alacsony
számítási komplexitású kiterjesztését a 3 dimenziós, egy ismert tengelyű érzékelő esetére is.
Ez utóbbi eset sok fontos gyakorlati alkalmazásban merül fel, pl. járművek tetejére szerelt
mérőeszközök (pl. automatikus targoncák), vagy irányérzékelővel felszerelt kamerák esetén
(pl. okostelefon).

A dolgozatban tárgyalt elméleti eredményeket minden esetben szimulációs vizsgálatokkal
és/vagy valós mérési eredményekkel támogatom.
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2 Robusztus modellparaméter-
becslő eljárások

Mivel műszaki rendszereink ki- és bemeneteiken keresztül kommunikálnak a külvilággal, így
hagyományosan ezen rendszereket a bemeneteik és kimeneteik közötti kapcsolatok leírásával
jellemezzük. A rendszeridentifikáció végső célja, hogy a vizsgált rendszerek modelljeit, illetve
azok paramétereit meghatározza. A rendszeridentifikáció folyamatát a következő általános
lépésekre szokás bontani (pl. [1], [2]):

a. A rendszer ki- és bemeneteinek megfigyelése:

Esetenként a rendszer gerjesztése adott (pl. a hídon áthaladó szerelvény rezgése gerjeszti a
híd mechanikai szerkezetét), ekkor a gerjesztés nem tervezhető, ám mérhető és mérendő.
Máskor a gerjesztés a mérést végző szakember kezében van (pl. egy hangfal átviteli
karakterisztikájának meghatározásához): ilyenkor a feladat a rendszerek gerjesztéséhez
megfelelő, adott környezetben és kényszerek között alkalmazható (lehetőség szerint
optimális) gerjesztés kiválasztása, a gerjesztő jelek paramétereinek meghatározása, a
gerjesztés előállítása és akár szükség szerint mérése is. A gerjesztőjel előállításhoz többféle
szempontot lehetséges figyelembe venni, ezek fontosságát az adott alkalmazási környezet
határozza meg. Ilyen szempontok lehetnek a szükséges mérési idő, az elérendő pontosság,
vagy a befektetett energia mennyisége, de fontos figyelembe venni a gerjesztett rendszer és
a mérőrendszer egyéb kényszereit is (pl. a gerjesztőjel megengedett legnagyobb amplitúdója,
vagy a rendszerről rendelkezésre álló a priori ismeretek, mint pl. annak sávszélessége). A
rendszer válaszát mérni szükséges. A mért választ (és alkalmasint a mért gerjesztést) számos
esetben előfeldolgozásnak vetjük alá, ami lehet pl. frekvenciatartományba való

[…]


2.12. ábra: Mechanikai rendszer. (a) Mérési adatok és identifikációs eredmények, (b) validációs
üzenet

2.13. ábra: CD lejátszó radiális szervo rendszere. (a) Mérési adatok és a validált modell, (b)
szöveges üzenet a validált modellhez, (c) mérési adatok és a laza modell, (d)
szöveges üzenet a laza modellhez

2.14. ábra: 100/100 fokú Wilkinson rendszer. (a) Mérési adatok és a validált modell, (b) az
algoritmus működése

2.15. ábra: A MATLAB fdident toolbox felhasználói felülete

3.1. ábra: A TDOA alapú lokalizáció. (a) Mérési környezet hat szenzorral. 𝑆𝑆1-𝑆𝑆5: közvetlen
rálátással bíró szenzorok, 𝑆𝑆6: csak visszavert jelet érzékelő szenzor. (b) A 𝑇𝑇𝑖𝑖 becslők
eloszlása zajmentes esetben a valódi (𝑥𝑥𝑠𝑠 ,𝑦𝑦𝑠𝑠 ,𝑧𝑧𝑠𝑠) forráspozícióban. (b) A 𝑇𝑇𝑖𝑖 becslők
eloszlása zajmentes esetben a forráspozíciótól különböző �𝑥𝑥𝑓𝑓 ,𝑦𝑦𝑓𝑓 , 𝑧𝑧𝑓𝑓� pozícióban. A
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(d) és (e) ábrák a (b) és (c) esetek zajos megfelelőit mutatják a konszenzusfüggvény
számításával együtt.

3.2. ábra: A B&B maximum-keresési eljárás. Fehér háttér: aktív cella, szürke vonalas háttér:
passzív cella (vágás miatt), szürke sima háttér: passzív cella (méretkorlát elérése
miatt)

3.3. ábra: A tesztrendszer pozícióbecslési hibája. (a) A lokalizációs hiba eloszlása konszenzus-
alapú fúzió alkalmazásával. (b) A konszenzusalapú fúzió és az analitikus LS becslő
átlagos pozícióbecslési hibája a hibás mérések arányának függvényében.

3.4. ábra: (a) A tesztrendszer grafikus kimenetének részlete több, párhuzamos lövés esetén.
Pont számokkal: szenzor, kék pont: mérést szolgáltató szenzor. Piros pont: becslő,
sárga felhő: becslő bizonytalansága. (b) 2D konszenzusfüggvény, amelyen a
visszhang hatása markánsan megfigyelhető.

3.5. ábra: Az 57 szenzort tartalmazó kísérleti rendszer. Szürke kör: szenzor, piros rombusz:
szimulált forráspozíció, sárga háromszög: valós mérési pozíció

3.6. ábra: Az általánosított TDOA konszenzusalapú becslő működése

3.7. ábra: (a) Az általánosított konszenzusalapú becslő tesztkörnyezete a mikrofonok (körök) és
a beszélő (négyzet) pozíciójával. (b) A beszédjel a (-2,3) pozíciójú mikrofonon.

3.8. ábra: Az általánosított konszenzusfüggvény alakulása a keresési térben. (a) A konszenzus-
függvény felülete a teljes keresési tér felett. (b) A konszenzusfüggvény szintvonalai a
valós pozíció közelében.

3.9. ábra: Az AODA pozícióbecslési eljárás 2 dimenzióban. (a) A jeladók irányvektorainak
mérése. (b) Az érzékelő pozícióbecslése.

3.10. ábra: (a) Az érzékelő lehetséges térbeli 𝑝𝑝𝑠𝑠 elhelyezkedése szögkülönbség mérés alapján,
ha a jeladók a 𝑃𝑃𝑖𝑖 és 𝑃𝑃𝑗𝑗 pontokban helyezkednek el. (b) A 3 dimenziós és 2 dimenziós
probléma kapcsolata.

3.11. ábra: Mérési eredmények (tornaterem). (a) Három jeladós konfiguráció. (b) Négy jeladós
konfiguráció.

3.12. ábra: Mérési eredmények (Microsoft Indoor Localization Contest).

3.13. ábra: A LookUp rendszer pozíciómeghatározási hibái a P1-P20 referenciapontokban.

3.14. ábra: Az összehasonlításban használt rendszerek 90%-os percentilishez tartozó hibája és
varianciája.

3.15. ábra: Konszenzusalapú és maximum likelihood becslők összehasonlítása kiugró mérési
hiba jelenléte esetén.

F2.1. ábra: Az automatikus modellszelekciós eljárás folyamatábrás reprezentációja
F3.1. ábra: A fokszámredukciós eljárás állapotgépes reprezentációja

F4.1. ábra: Mérés dőlt érzékelővel
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10 Táblázatok jegyzéke

2.1. táblázat: A gerjesztési teljesítménycsökkenés legvalószínűbb értéke/a teljesítménycsökkenés
maximális értéke 99%-os konfidenciaszinttel különböző 𝑁𝑁𝑠𝑠 és 𝐾𝐾 értékekre. A
teljesítménycsökkenés értékei dB skálán adottak.

2.2. táblázat: Különféle tervezési módszerek által szolgáltatott multiszinuszos gerjesztőjelek
csúcstényezői

2.3. táblázat: Csúcstényező-minimalizáló algoritmusok tipikus futásideje különféle típusú
gerjesztőjelek esetén

2.4. táblázat: NLS algoritmusok 𝑓𝑓0� frekvenciabecslői és 𝐸𝐸2 maradó hibái különféle hosszúságú
gerjesztőjelek esetén

2.5. táblázat: NLS algoritmusok számítási komplexitásai iterációs lépésenként

2.6. táblázat: A fokszám- és paraméterbecslő eljárás lépései

3.1. táblázat: A konszenzusos és a kiterjesztett becslő MSE hibája, valamint a Cramer-Rao alsó
korlátok

3.2. táblázat: A konszenzusos és a kiterjesztett becslő pozícióbecslési hibái
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