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című MTA doktori értekezéséről

Bevezető megjegyzések

Simon Gyula PhD fokozatát 1998-ban szerezte a Budapesti Műszaki Egyetemen villa-
mosmérnöki tudományokból. 1994 óta oktat egyetemen, és több éves külföldi (USA,
Franciaország, Nagy-Britannia, Belgium) kutatási tapasztalattal rendelkezik. Doktori
értekezésének témája mérési és becslési eljárások kifejlesztése és vizsgálata, amelyeknek
olyan értelemben kell robusztusnak lenniük, hogy egyrészt mélyebb elméleti ismeretekkel
nem rendelkező gyakorló szakemberek is biztonsággal tudják alkalmazni azokat, másrészt
a lehető legkevésbé legyenek érzékenyek bizonyos gyakran előforduló felhasználói vagy
műszaki hibákra. A témakör a nemzetközi irodalomban aktuális és intenzíven kutatott
terület, hiszen pl. modell-identifikációs (kalibrációs) vagy állapotbecslési feladatok gyors
és hibatűrő megoldására gyakran van szükség a mérnöki gyakorlatban. Az összesen hét té-
zist tartalmazó két téziscsoport közül az első modell-paraméterek becsléséhez, a második
pedig objektumok pozícióbecsléséhez kapcsolódik.

Formai észrevételek

A magyar nyelvű dolgozat összesen 126 számozott oldal terjedelmű, beleértve az iroda-
lomjegyzéket és egy rövid függeléket is. A bevezetést és a kitűzött témák kutatásának
motivációit az 1. fejezet tartalmazza. A pályázó saját eredményei a 2-3. fejezetekben
szerepelnek úgy, hogy az egyes tézispontokhoz egy-egy alfejezet tartozik. A 4. fejezetben
található az eredmények összefoglalása, ahol a pályázó tételesen felsorolja saját hozzájáru-
lásait a társszerzőkkel (kollégákkal, tanítványokkal) közös munkákban. Ez megkönnyíti a
kapcsolódó eredmények értékelését Az 5. fejezetben szereplő függelékben további hasznos
információk találhatók az alkalmazott eljárásokról, valamint egy varianciára vonatkozó
levezetés is ide került. Az irodalmi előzményeket a szerző a saját eredményeket tartalma-
zó fejezetek elején foglalja össze. Az irodalomjegyzék 170 elemű, a hivatkozások között

1

megtalálhatók az utóbbi évek friss eredményei is. Az értekezés szerkezete letisztult és ará-
nyos, a szöveg és az ábrák szerkesztése általában igényes, csak néhány helyen fordulnak
elő nehezen olvasható feliratok. Ezek alapján megállapítható, hogy az értekezés teljesíti
az MTA doktora értekezésekkel szemben támasztott formai követelményeket.

Az egyes fejezetekhez és tézisekhez tartozó tartalmi meg-
jegyzések és kérdések

2. fejezet (modell-paraméterek becslése, 1. téziscsoport)

Az első téziscsoport témája modell-paraméterek és modell-struktúrák becslésével kapcso-
latos. A 2.1 alfejezetben (1. tézis) szerző új eljárást ír le multiszinuszos gerjesztőjelek
tervezésére, amely a véletlen fázis miatt a korábbi módszereknél jóval kevésbé érzékeny az
esetleges csonkolásból adódó veszteségekre, és magas számú frekvenciakomponenst tartal-
mazó jelek gyors előállítására is alkalmas. A 2.2 alfejezetben (2. tézis) periodikus jelek
spektrumának meghatározására alkalmas eljárás szerepel, amely lineáris és nemlineáris
legkisebb négyzetek módszerének iterációján alapul. A kidolgozott módszer rendkívül
kedvező számításigénnyel rendelkezik az ismert eljárásokkal összehasonlítva. A 2.3 al-
fejezetben (3. tézis) a szerző egy modellszelekciós eljárást foglal össze, amely mérési
adatokból lineáris-időinvariáns modell becslését végzi el a fokszám hatékony automatikus
meghatározásával.

Megjegyzések, kérdések

1. Tekintve, hogy a téziseket alátámasztó [S1]-[S7] publikációk viszonylag régen (1999-
2005 között) jelentek meg, és azóta igen jelentős számú hivatkozást kaptak, milyen
nemzetközi alkalmazásokat, ill. továbbfejlesztéseket emelne ki ezek közül?

2. A (2.11) egyenletben a szummázás indexének n helyett m-nek kellene lennie.

3. A (2.22) egyenletben egy bemenetű egy kimenetű rendszer átviteli függvénye szerepel.
Lát-e lehetőséget az identifkációs módszer több bemenetű több kimenetű (MIMO)
rendszerekre történő általánosítására?

4. Kérem, fejtse ki részletesebben, hogyan határozta meg a 98. oldalon szereplő Q1-Q4
minőségi kritériumok paramétereit. Mennyiben függhetnek ezek a paraméterek az
identifikált modell felhasználási területétől?

5. A 2.11 - 2.13 ábrák feliratai nehezen olvashatók.
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3. fejezet (pozícióbecslő eljárások, 2. téziscsoport)

A második téziscsoport pozícióbecslő eljárásokkal kapcsolatos új eredményeket tartalmaz.
Ezeknél az eljárásoknál a robusztusság azt jelenti, hogy a ’szokásos’ mérési zajok mellett
jól tolerálják akár több szenzor együttes meghibásodását vagy nem várt külső hatáso-
kat, támadásokat is. A 3.1 alfejezet (4. tézis) témája egy konszenzusalapú szenzorfúziós
eljárás helymeghatározáshoz, amely a diszkretizált konszenzusfüggvény hatékony kiérté-
kelésén alapul. A kiértékelés helyességének alátámasztásához a szerző két fontos lemmát
is megfogalmaz és bizonyít. A 3.2 alfejezetben (5. tézis) a szerző egy gradiens-alapú
optimalizációs eljárással pontosítja a 4. tézisben bemutatott módszert, és egy kísérleti
példán illusztrálja, hogy az így kapott becslés hibája közel lehet az elméleti (Cramer-
Rao) korláthoz. A 3.3 alfejezetben (6. tézis) olyan általánosított pozícióbecslő eljárásról
olvashatunk, amelynél nem egy rövid eseményhez köthető a jelkibocsátás, hanem akár
folyamatos is lehet. A probléma megoldásához a szerző egy mohó algoritmust javasol,
amely az emissziós idők csoportosulásainak egyfajta ritka halmazát állítja elő bizonyítot-
tan helyesen. A 3.4 alfejezetben egy új konszenzusalapú becslési eljárás összefoglalása
található, amely szögkülönbség jellegű mérések fúzióját valósítja meg. A számítás fontos
része az erre a problémára felírt konszenszusfüggvény gyors kiértékelése, amelyre a szerző
egy igen kedvező komplexitású (polinomiális idejű) algoritmust dolgozott ki.

Megjegyzések, kérdések

6. A felvázolt új tudományos eredmények és a kapcsolódó publikációk alapján ebben
a téziscsoportban az 5. tézispontot nem érzem olyan súlyúnak, mint a 4., 6., 7.
téziseket, inkább a 4. tézispont továbbfejlesztésének tartom.

7. Milyen megfontolások alapján érdemes meghatározni a szenzorok számát és pozícióját
a 4. tézisben szereplő eljárásnál? (Pl. adott helyszínen, kívánt ‘minőségű’ becsléshez
hogyan határozható meg a szükséges szenzorok minimális száma és azok pozíciója?)

8. Mit tudunk a 3.2.1 szakaszban szereplő Cf célfüggvény tulajdonságairól (pl. konvexi-
tásáról)?

9. A 3.2.2 szakaszban leírt kísérletnél kb. hány iterációt és mennyi extra számítási időt
igényelt az alkalmazott gradiens-módszer?

A tézisek publikációs alátámasztottsága és hatása

Az értekezésben szereplő saját eredményekhez kapcsolódóan a szerző összesen 46 publi-
kációt sorol fel. Ezek között 13 színvonalas impakt faktoros folyóiratcikk van, melyeknél
a pályázó első vagy utolsó szerző. 8 cikk az IEEE Transactions on Instrumentation and
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Measurement c. folyóiratban jelent meg, amely a szakterület egyik vezető kiadványa nem-
zetközi szinten. Meg kell jegyezni azonban, hogy a tézispontok publikációs alátámasztott-
sága nem teljesen egyenletes: az 5. és 6. tézisekhez egy-egy nemzetközi konferenciacikk
kapcsolódik, míg a többi tézispont publikációs háttere ennél erősebb. Az MTMT aktuá-
lis adatai szerint a pályázó publikációira összesen 3188 független hivatkozást kapott, ami
sokszorosan meghaladja az MTA doktora pályázathoz tartozó minimumkövetelményt, és
világosan mutatja az eredmények gyakorlati jelentőségét.

Összefoglaló vélemény

Megállapítható, hogy a pályázó jelentős új tudományos eredményeket ért el becslési el-
járások kidolgozása és továbbfejlesztése területén a PhD fokozat megszerzése óta. Külön
értékelendő, hogy az értekezésben szereplő minden módszer gyakorlati alkalmazását – a
rendelkezésre álló rövid terjedelem ellenére is – meggyőzően bemutatta. A disszertációban
leírt eredményeket elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez. A bemu-
tatott eredmények nemzeközi hatása kiemelkedő. Javaslom a nyilvános vita kitűzését és
Simon Gyula részére az MTA doktora cím odaítélését a műszaki tudományok területén.

Budapest, 2022. február 28.

Szederkényi Gábor
egyetemi tanár
az MTA doktora
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